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1 Wprowadzenie

Trwa czwarta rewolucja przemysłowa, nazywana Przemysłem 4.0. Ideą przemysłu 4.0

jest integracja inteligentnych maszyn, systemów oraz wprowadzania zmian we wszelakich

procesach produkcyjnych tak aby zwiększyć ich wydajność. Procesy produkcyjne można

również usprawnić poprzez zastosowanie narzędzi do ich symulacji i optymalizacji w

połączniu z algorytmami usprawniającymi modelowanie procesu oraz sztucznej inteligencji.

Powszechnie stosowaną w przemyśle techniką łączenia metali jest spawanie łukowe. Polega

ona na wytworzeniu łuku elektrycznego między elektrodą spawalniczą a materiałem

podstawowym. Jarzący się łuk powoduje topienie się materiału, który po zastygnięciu

tworzy trwałe połączenie nazywane spoiną. Najczęściej stosowanymi metodami spawania

łukowego są metody MIG, MAG i TIG.

W wyniku procesu spawania pojawiają się odkształcenia spawalnicze. Odkształcenia

spawalnicze to zniekształcenia oraz deformacje spowodowane procesami cieplnymi.

Konstrukcje zmieniają swój kształt oraz wymiar co przekłada się na obniżenie własności

estetycznych oraz użytkowych. Często nadmierne deformacje powodują konieczność

przeprowadzenia naprawy poprzez prostowanie co może skutkować zwiększonymi kosztami

oraz może zakończyć się niepowodzeniem, zniszczeniem konstrukcji.

Najczęściej występującymi rodzajami odkształceń spawalniczych są:

• odkształcenia wzdłużne – zmiana wymiarów liniowych elementów przebiegająca

wzdłuż osi spoiny,

• odkształcenia poprzeczne – zmiana wymiarów liniowych elementów przebiegająca

prostopadle do osi spoiny,

• skrętne – odkształcenie kątowe pomiędzy przekrojami poprzecznymi łączonych

elementów,

• kątowe – zmiana kąta pomiędzy łączonymi elementami.

• utrata płaskości – odkształcenia płaszczyzny łączonych elementów, pofalowania

powierzchni.

Na wielkość wyżej wymienionych odkształceń spawalniczych mają wpływ:

• geometria spawanej konstrukcji,

• sztywność elementów,

• energia liniowa,

• własności cieplnomechaniczne łączonych materiałów,

• technologia spawania (punkty mocowań konstrukcji, parametry procesu).

W wielu przypadkach zastosowanie odpowiedniej technologii spawania znacząco

obniża odkształcenia spawalnicze. Procesy cieplne są ściśle związane z parametrami takimi

jak prąd spawania, prędkość spawania, rodzaj materiału czy rodzaj gazu osłonowego.

Zmiana tych ustawień jest mocno ograniczona poprzez wymagania dotyczące jakości spoin,

często również w nieznacznym stopniu ulega wahaniom podczas całego procesu, z tego

powodu ważną rolę w minimalizacji odkształceń cieplnych stanowi odpowiednie

zamocowanie komponentu. Podczas mocowania komponentów w przyrządach

spawalniczych można uzyskać odpowiednie ułożenie poszczególnych części, ich
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odpowiedni docisk lub też przegięcie wstępne, które po wystąpieniu skurczu jest

niwelowane a finalny komponent nie wykazuje zniekształceń. Z powodów technologicznych

nie jest możliwe sztywne utwierdzenie każdej powierzchni a ilość i wielkość baz

dociskowych jest mocno ograniczona. Spawanie złożonych elementów może stwarzać różne

problemy. Parametry procesu dobierane są na podstawie ogólnej wiedzy technologa oraz

inżyniera spawalnika. Przy skomplikowanych kształtach nie jest możliwe oszacowanie

strefy wpływu ciepła, skurczu oraz deformacji podczas spawania. Wiedza bazująca na

poprzednich doświadczeniach często nie jest wystarczająca z racji zupełnie innych kształtów

oraz przeznaczenia nowych produktów. Stanowi to szczególnie duży problem przy

małoseryjnej produkcji, gdzie dostosowanie punktów wiązań konstrukcji w trakcie trwania

procesu wymaga wielu prób i nierzadko produkcja nie zostaje wystarczająco dopracowana

na etapie procesu jej przygotowania. Prowadzi to do wielu problemów produkcyjnych oraz

potrzeby dostrajania parametrów już w czasie trwania procesu produkcyjnego. To z kolei

może powodować wady produkcyjne oraz opóźnienia. Na rys. 1 przedstawiony został

schemat blokowy, który często występuje przy produkcji małoseryjnej, gdzie nadmierne

odkształcenia stanowią realny problem. Schemat blokowy małoseryjnej produkcji z

wyłączeniem symulacji numerycznej procesu.

Rys. 1. Schemat blokowy małoseryjnej produkcji z wyłączeniem symulacji numerycznej

procesu

Rozwiązaniem problemów związanych z odpowiednim doborem punktów utwierdzenia

(punktów bazowych, punktów wiązań) konstrukcji podczas procesu spawania może okazać

się zastosowanie symulacji numerycznych oraz procesu optymalizacji. Rozwój

komputeryzacji daje duże możliwości w zakresie komputerowego wspomagania

projektowania (ang. Computer Aided Engineering CAE). Obecnie na rynku istnieje wiele

komercyjnych programów metody elementów skończonych (MES). Programy te nie tylko

umożliwiają wykonywanie skomplikowanych analiz numerycznych, ale również

parametryzację opracowanych modeli oraz pośrednią ingerencję w ich działanie poprzez

zastosowanie języków programowania właściwych dla danego środowiska. Dzięki

opracowywanym w ten sposób podprogramom – skryptom, możemy dostosowywać ich

działanie do naszych potrzeb, co wymaga dużych kompetencji oraz wiedzy związanej z

danym oprogramowaniem, projektowaniem oraz metodą elementów skończonych.

Dodatkowo możemy połączyć zalety komercyjnego oprogramowania MES z algorytmami

optymalizacji budując w ten sposób złożone systemy CAE. Ze względu na oszczędność

zużycia materiału, energii czy też finalną masę produktu, inżynier dąży do uzyskania jak

najlepszego rozwiązania. Do tego dochodzi często presja czasu, a więc nie tylko
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poszukujemy najlepszego rozwiązania, ale dodatkowo w jak najkrótszym czasie. Trudno jest

oczywiście uzyskać rozwiązanie optymalne w sensie globalnym w krótkim czasie, ale

rozwiązanie o wiele lepsze od rozwiązania wyjściowego okazuje się często wystarczająco

dobre. W celu otrzymania najlepszego rozwiązania w jak najkrótszym czasie stosowane są

metody optymalizacji, w tym również algorytmy sztucznej inteligencji. Wśród nich można

wymienić m. in.: algorytmy ewolucyjne, rojowe, immunologiczne, czy sieci neuronowe.

Wspólną cechą tych algorytmów jest inspiracja specyficznymi mechanizmami

występującymi w naturze. Połączenie zalet różnych metod i programów może w efekcie

prowadzić do powstania złożonego systemu optymalizacji, który znajdzie najlepsze lub

wystarczająco dobre rozwiązanie problemu. Taką próbę podjęto w niniejszej pracy.

Zaprezentowana metoda zakłada, iż dla każdej nowej konstrukcji spawanej zaprojektowanej

w przedsiębiorstwie zostanie wykonana symulacja procesu, która umożliwi minimalizację

możliwych odkształceń termicznych. W tym celu zbudowano system łączący środowisko

metody elementów skończonych w postaci komercyjnego oprogramowania HyperMesh

współpracujące z oprogramowaniem OptiStruct, stosowanym do przeprowadzenia

symulacji procesu spawania oraz autorskie algorytmy wspierające proces tworzenia modelu

oraz optymalizacji rozmieszczenia punktów wiązań (rys. 2). Algorytmy zostały

zaimplementowane w języku programowania TCL, właściwym dla wyżej wspomnianych

programów.

Rys. 2. Schemat blokowy systemu optymalizacji rozmieszczenia punktów montażowych

w obszarze komponentu spawanego

Dzięki zastosowaniu takiego systemu, proces doboru punktów utwierdzenia znacznie

się skraca. Ponadto system umożliwia dobór odpowiednich parametrów na wczesnym etapie

przygotowania produkcji, a co za tym idzie – eliminuje konieczność dostosowywania

parametrów podczas procesu produkcyjnego. Przekłada się to na znaczne oszczędności

płynące z braku konieczności uporczywych napraw czy też, w krytycznych przypadkach,

złomowania komponentów. Schemat blokowy opisanego rozwiązania przedstawiono na

rys. 3.
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Rys. 3. Schemat blokowy produkcji z zastosowaniem zaproponowanego systemu

optymalizacji
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1.1 Cel i teza pracy

Celem pracy doktorskiej realizowanej w ramach programu „Doktorat Wdrożeniowy”

jest opracowanie metody optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze

komponentu spawanego przy użyciu programu metody elementów skończonych oraz

algorytmów optymalizacji w celu minimalizacji odkształceń cieplnych po procesie

spawania. Dodatkowym celem prowadzonych badań jest wdrożenie w przemyśle

innowacyjnych rozwiązań, które pozytywnie wpłyną na proces produkcyjny oraz przyniosą

realne oszczędności.

Do zrealizowania pracy niezbędne było wykonanie zadań cząstkowych:

• zapoznanie się z procesem produkcyjnym w przedsiębiorstwie oraz przypadkami

deformacji po procesie spawania dla różnych komponentów,

• przegląd literatury w zakresie spawalnictwa oraz symulacji procesów spawania

metodą elementów skończonych,

• przeprowadzenie próbnych symulacji w celu wyboru postaci źródła ciepła oraz

metody modelowania,

• opracowanie algorytmów wspomagających proces tworzenia modelu numerycznego

oraz metody optymalizacji,

• przeprowadzenie procesu optymalizacji dla próbki testowej,

• przeprowadzenie symulacji procesu, który obecnie jest prowadzony w

przedsiębiorstwie w celu sprawdzenia zbieżności wyników oraz walidacji

zaproponowanego systemu.

Teza rozprawy

Zastosowanie systemu bazującego na połączeniu metody elementów skończonych oraz

parametrycznego modelu spawanego komponentu umożliwia odpowiedni dobór punktów

mocowań w obszarze konstrukcji spawanej oraz minimalizację odkształceń cieplnych we

wczesnym etapie procesu przygotowania produkcji, co przekłada się na znaczną poprawę

jakość produktu końcowego oraz eliminuje lub znacząco ogranicza konieczność napraw.
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2 Proces spawania, przyrządy spawalnicze, prostowanie

Powszechnie stosowaną w przemyśle techniką łączenia metali jest spawanie łukowe.

Polega ona na wytworzeniu łuku elektrycznego między elektrodą spawalniczą a materiałem

podstawowym. Jarzący się łuk powoduje topienie się materiału, który po zastygnięciu

tworzy trwałe połączenie nazywane spoiną. Najczęściej stosowanymi metodami spawania

łukowego są metody MIG, MAG i TIG.

Spawanie metodą MIG (ang. Metal Inert Gas) jest prowadzone przy zastosowaniu

elektrody topliwej w postaci drutu pełnego, który dodatkowo jest spoiwem. Proces przebiega

w osłonie gazów obojętnych, takich jak: argon, hel oraz ich mieszanki. Metodę MIG stosuje

się przy spawaniu metali nieżelaznych.

Spawanie metodą MAG (ang. Metal Active Gas) jest prowadzone przy zastosowaniu

elektrody topliwej w postaci drutu pełnego lub proszkowego, który dodatkowo jest spoiwem.

Proces przebiega w osłonie gazów aktywnych, takich jak dwutlenek węgla lub mieszanki

gazowej składającej się z: argonu, tlenu, dwutlenku węgla oraz innych. Metodę MAG stosuje

się przy spawaniu stali niestopowych, niskostopowych oraz wysokostopowych.

Spawanie metodą TIG (ang. Tungsten Inert Gas) jest prowadzone przy zastosowaniu

elektrody nietopliwej. Proces przebiega w osłonie gazów obojętnych, takich jak argon, hel

oraz ich mieszanki. Metodę TIG stosuje się przy spawaniu metali nieżelaznych oraz stali

niskostopowych i wysokostopowych.

Podczas procesu spawania energia elektryczna łuku spawalniczego zostaje zamieniona

na energię termiczną, odpowiedzialną za nadtopienie brzegów elementów spawanych oraz

ich połączenia. Temperatura, która pojawia się w układzie, musi być na tyle wysoka, aby

przejść ze stanu stałego do stanu ciekłego spawanego metalu. Zgodnie z prawem

rozszerzalności cieplnej, w obszarach, w których dochodzi do zmiany temperatury, ciało

zmienia swoje wymiary zgodnie ze wzorem:

𝑥 = 𝑥0(1 + 𝛼∆𝑇) (2.1)

gdzie:

𝑥 – długość komponentu po zmianie temperatury,

𝑥0 – długość początkowa,

𝛼 – liniowy współczynnik rozszerzalności cieplnej,

∆𝑇 – zmiana temperatury.

Wpływa to na odkształcenie komponentu podczas spawania, gdzie odkształcenie

termiczne jest proporcjonalne do zmiany temperatury.

2.1 Skurcze kierunkowe oraz przestrzenny rozkład naprężenia

Dla niepodpartych oraz nieustalonych w żaden sposób komponentów podczas procesu

spawania (komponenty spoczywające swobodnie na stole spawalniczym) odkształcenia

termiczne przebiegają w nieukierunkowany sposób, podobnie dzieje się ze skurczem po

ochłodzeniu konstrukcji. Skurcz spawalniczy często jest znacznie większy niż

rozszerzalność cieplna materiałów łączonych elementów. W wyniku tego zjawiska,
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wymiary złącza spawanego ulegają zmniejszeniu, co prowadzi do skrócenia oraz

zniekształcenia spawanych elementów. Ponadto, zarówno podłużny, jak i poprzeczny

przekrój spoiny ulegają zmniejszeniu a spoina wraz ze strefą nagrzanego materiału, ulega

skurczeniu w kierunkach: wzdłużnym, poprzecznym oraz w kierunku grubości materiału.

Podczas spawania, lokalnie w obrębie jeziorka spawalniczego element jest intensywnie

nagrzewany do temperatury topnienia stali, podczas gdy reszta elementu pozostaje w


[…]


przemysłu. Deformacje po procesie spawania są powszechnym problemem, który często

prowadzi do kosztownych napraw, obniżenia jakości produktu czy obniżenia wydajności

produkcyjnej przedsiębiorstwa. Deformacje pojawiające się po procesie spawania są

problemem w przypadku wielu branż, w których produkowane komponenty wymagają

zastosowania technologii spawania a koszty związane z naprawami są często bardzo

wysokie. Opracowany system wspomagający dobór rozmieszczenia punktów mocowania w

obszarze komponentu spawanego opiera się na połączeniu metody elementów skończonych

oraz autorskich algorytmów wspomagających proces modelowania. Zaproponowany system

znajduje optymalny rozkład podpór na bazie dostępnego dyskretnego zbioru rozwiązań,

który zależy od wielu ograniczeń technologicznych i konstrukcyjnych wykluczających

możliwość optymalizacji w zakresie ciągłym. Gabaryty oraz złożoność konstrukcyjna

komponentów spawanych występujących w strukturach pojazdów szynowych,

różnorodność możliwych sposobów podparcia czy uwzględnienie kontrolowanego

przegięcia wstępnego komponentu a także wymóg firmy dotyczący stosowalności

zaproponowanego systemu w różnych lokalizacjach na świecie i możliwość jego

wykorzystania przez inżynierów bez konieczności adaptacji programu komputerowego dla

każdego nowego zadania, nie pozwolił na zastosowanie sieci neuronowych lecz jedynie

rozwiązania inspirowanego ich działaniem. W efekcie uzyskano skuteczny i efektywny

system wspomagający podejmowanie decyzji przez inżyniera procesu lub konstruktora,

którzy otrzymują wynik w postaci optymalnego doboru i rozkładu podpór w układzie o

skomplikowanej geometrii pozwalający na minimalizację odkształceń trwałych. Biorąc pod

uwagę dużą automatyzację pracy po wprowadzeniu przez użytkownika możliwego z punktu

widzenia technologicznego i konstrukcyjnego, szerokiego zestawu podpór, oraz znalezienie

optymalnego schematu podparcia komponentu, system staje się kompleksowym narzędziem

wykazującym działanie w kierunku osiągnięcia określonego celu w czym przejawia się

działanie inteligentne.

Dzięki zastosowaniu systemu możliwa była modyfikacja oprzyrządowania oraz

redukcja powstałych deformacji. Warto zaznaczyć, iż możliwości redukcji przemieszczeń

był ograniczone z powodu braku możliwości modyfikacji pewnych obszarów przyrządu. Dla

nowych rozwiązań, w przypadku których oprzyrządowanie będzie projektowane od

podstaw, opracowana metoda daje znacznie szersze możliwości prowadzące do ograniczenia

deformacji.

Biorąc pod uwagę wyżej opisane aspekty, opracowany system należy uznać za

efektywny i skuteczny oraz przygotowany do finalnego wdrożenia w innych lokalizacjach

przedsiębiorstwa (dotychczas został wdrożony w lokalizacji właściwej dla autora pracy).

Przedstawiony przykład dowodzi ponadto, że opracowany system sprawdził się w

przypadku bardzo złożonej konstrukcji spawanej – jednej z bardziej skomplikowanych

biorąc pod uwagę przemysł związany z produkcją środków transportu. Przeprowadzony test

był pierwszym komercyjnym zastosowaniem opracowanego narzędzia. Opracowany system

optymalizacji będzie w dalszym ciągu rozwijany o nowe funkcjonalności. Obecnie

prowadzone są prace mające na celu uwzględnienie możliwości optymalizacji
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oprzyrządowania pod względem wytrzymałościowym na podstawie wartości sił reakcji

otrzymanych w punktach mocowań zdefiniowanych w modelu numerycznym. W dalszej

perspektywie czasu, przewidywane jest rozwinięcie systemu dla poszczególnych rodzin

komponentów takich jak np. poszycia, kabiny, dachy, podwozia itp. Takie podejście pozwoli

stworzyć bazę preferowanych rozwiązań, która usprawni proces projektowy i ograniczy

przeszukiwany obszar rozwiązań podczas optymalizacji.

Warto zaznaczyć, że opracowany system jest niezwykle interdyscyplinarny. Stworzenie

systemu wymagało połączenia wiedzy teoretycznej z takich dziedzin jak spawalnictwo,

symulacje numeryczne, informatyka, inżynieria materiałowa oraz teorii projektowania

oprzyrządowania spawalniczego a także szerokiej wiedzy praktycznej dotyczącej pojazdów

szynowych. Dzięki szerokiemu zgłębieniu problematyki możliwe było wdrożenie

opracowanego rozwiązania w przemyśle. System może rozwiązywać problemy nie tylko

dotyczące komponentów spawanych pojazdów szynowych, ale może również zostać

zaadoptowany w innych gałęziach przemysłu.

Efekty pracy nad wdrożeniem były częścią projektu zgłoszonego w ramach corocznego

konkursu dotyczącego innowacyjnych rozwiązań, organizowanego przez grupę Alstom. W

konkursie mogli więc wziąć udział inżynierowie z wszystkich możliwych lokalizacji Alstom

na świecie. Projekt dotyczył zastosowania stali Magnelis (ArcelorMittal) dla różnych

obszarów w pojazdach szynowych i zdobył pierwsze miejsce w kategorii „Small but smart”

spośród ponad 1100 projektów zgłoszonych do konkursu.
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STRESZCZENIE

Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej optymalizacji

rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego

Optymalizacja procesów technologicznych z powodu wielu czynników mających

wpływ na ich przebieg jest wyjątkowo trudna oraz czasochłonna. Prawidłowo

przeprowadzona symulacja procesu wraz z jego optymalizacją pozwala usprawnić etap

produkcji przyczyniając się do znacznej redukcji kosztów związanych z czasem

technologicznym oraz potencjalnymi naprawami.

W niniejszej pracy przedstawiono opis problemu dotyczącego trwałych odkształceń

termicznych po procesie spawania. Omówiono różnego rodzaju wady oraz metody ich

naprawy wskazując na wyraźną potrzebę ich ograniczenia, które przekłada się na stabilizację

procesu produkcyjnego oraz poprawę jakości produktu. W dalszej części dokonano opisu

opracowanego systemu służącego do symulacji procesu spawania oraz optymalizacji

rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego w celu

minimalizacji odkształceń cieplnych. Do realizacji postawionego zadania użyto

komercyjnego oprogramowania HyperWorks, który został połączony z autorskimi

algorytmami wspomagającymi proces tworzenia modelu numerycznego oraz optymalizacji.

W pracy przedstawiono również przykład dla stosunkowo prostej konstrukcji, dla której

szczegółowo opisano schemat postępowania oraz działania podczas prowadzenia symulacji

procesu i optymalizacji. Dodatkowo w celu walidacji opracowanego systemu

przeprowadzono złożoną symulację numeryczną procesu spawania poszycia pojazdu

kolejowego oraz optymalizację doboru punktów podparcia. Analiza dokładnie

odwzorowywała rzeczywiste warunki oraz parametry jakie są używane podczas procesu

produkcyjnego. Uwzględniono również poszczególne etapy produkcji oraz sekwencje

spawania poszczególnych komponentów. Otrzymane wyniki porównano z pomiarami

rzeczywistymi konstrukcji po zakończonym procesie co pozwoliło potwierdzić słuszność

przyjętych założeń podczas tworzenia omawianego systemu.

Zaprezentowany system optymalizacji oraz podejście do problemu wskazuję, iż na

wstępnym etapie projektowania konstrukcji oraz planowania procesu produkcyjnego

możliwy jest odpowiedni dobór rozmieszczenia punktów mocowań tak aby ograniczyć

odkształcenia cieplne. Omówione rozwiązanie zostało z powodzeniem wdrożone w

przedsiębiorstwie.
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ABSTRACT

Minimization of thermal distortion by intelligent optimization of the

arrangement of fixing points in the area of the welded component

Optimization of technological processes is extremely difficult and time-consuming due

to many factors affecting their course. A properly conducted simulation of the process along

with its optimization allows you to improve the production stage, contributing to a

significant reduction of costs related to technological time and potential repairs.

This paper presents a description of the problem of permanent thermal deformation after

the welding process. Various types of defects and methods of their repair are discussed,

pointing to the clear need to reduce them, which translates into stabilization of the production

process and improvement of product quality. In the following part, a description of the

developed system for simulating the welding process and optimizing the arrangement of

fixing points in the area of the welded component in order to minimize permanent

deformations was made. To implement the task, the commercial HyperWorks software was

used, which was combined with proprietary algorithms supporting the process of creating a

numerical model and optimization. The paper also presents a theoretical example for a

relatively simple construction for which the procedure and actions during the process

simulation and optimization are described in detail. Additionally, to validate the developed

system, a complex numerical simulation of the railway vehicle body shell welding process

was conducted, along with optimizing the selection of fixing points. The analysis precisely

replicated real conditions and parameters used during the manufacturing process. The

analysis accurately reproduced the actual support conditions and parameters that are used

during the production process. The individual stages of production and the welding

sequences of individual components are also taken into account. The obtained results were

compared with the actual measurements of the structure after the completion of the process,

which allowed to confirm the validity of the assumptions made during the creation of the

discussed system.

The presented optimization system and the approach to the problem indicate that at the

initial stage of designing the structure and planning the production process, it is possible to

properly select the arrangement of fixing points to limit thermal deformations. The discussed

solution has been successfully implemented in the company.