Politechnika Wroclawska

dr hab. inż. Leszek Łatka, prof. uczelni

Wrocław, dn. 29.11.2023 r.

Katedra Przeróbki Plastycznej, Spawalnictwa i Metrologii

Wydział Mechaniczny

Politechnika Wroclawska

ul. Wybrzeże Wyspiańskiego 27

50-370 Wrocław

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgra inż. Tomasza Zadorożnego pt.
**„Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej
optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze
komponentu spawanego”**

promotor: dr hab. inż. Mirosław Szczepanik, prof. PŚ

Podstawa opracowania recenzji:

Niniejsza recenzja została opracowana na podstawie pisma o sygnaturze RDJMe.512.27.2023 z dnia 27.09.2023 r., które zostało podpisane przez Przewodniczącą Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej, Prof. dr hab. inż. Ewę Majchrzak.

1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska Pana mgra inż. Tomasza Zadorożnego pt. „Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego” została zredagowana jako monografia licząca 129 stron. Zawiera ona spis treści, sześć merytorycznych rozdziałów, spis literatury oraz streszczenie w języku polskim i angielskim.

Przedłożona do recenzji dysertacja ma nieco odmienną strukturę niż standard pracy naukowej. Autor po krótkim wprowadzeniu, które ma dość ogólny charakter, przechodzi od razu do przedstawienia celu pracy oraz tezy rozprawy. Następnie w rozdziale 2. Doktorant opisuje zagadnienia związane ze spawalnictwem, szczególnie w kontekście naprężeń i odkształceń wywołanych tym procesem technologicznym. Autor również porusza kwestie dotyczące przeciwdziałaniu odkształceniom trwałym, ze szczególnym uwzględnieniem metod prostowania, zarówno na ciepło jak i na zimno. W rozdziale 3. Doktorant opisał podstawowe zagadnienia dotyczące modelowania procesu spawania przy zastosowaniu metody elementów skończonych (uwzględniając m.in. kwestie topnienia i krzepnięcia oraz wpływu rodzaju elementu na czas jak i precyzję wykonanych obliczeń). Kolejne dwa rozdziały stanowią wkład własny Autora. Dotyczy on systemu optymalizacji, gdzie przedstawia funkcję celu, kryteria optymalizacji i algorytmy wspomagające przygotowanie modelu numerycznego. Doktorant słusznie zakłada, że niezwykle istotną kwestią, z punktu widzenia minimalizacji naprężeń i odkształceń spawalniczych, jest kolejność wykonania połączeń spawanych. Następnie Autor przedstawia szereg porównań wyników przeprowadzonych optymalizacji z pomiarami rzeczywistych sekcji spawanych konstrukcji. W rozdziale 6., który Doktorant nazwał „zakończeniem”, w istocie podsumował swoją rozprawę oraz wskazał na praktyczny aspekt zastosowania uzyskanych wyników. Jest to niezwykle istotne, ponieważ recenzowana rozprawa została zrealizowana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy”.

Bibliografia dysertacji mgra inż. Tomasza Zadorożnego obejmuje 80 pozycji, wśród których:

- 1 praca, której Doktorant jest współautorem;
- większość cytowanych artykułów pochodzi z czasopism, w których zagadnienia spawalnicze i numeryczne są w głównym nurcie tematycznym oraz mają uznaną pozycję w międzynarodowym środowisku naukowym;
- można zaobserwować odpowiednio wyważone proporcje pomiędzy pracami klasycznymi dla opisywanych zagadnień a aktualną literaturą (artykuły młodsze niż 10 lat, których jest ponad 30);

2. Tematyka rozprawy i problem badawczy

Tematyka podjęta przez Doktoranta w ramach niniejszej rozprawy jest aktualna i niezwykle cenna z utylitarne go punktu widzenia. Konstrukcje spawane są wykonywane w wielu dziedzinach przemysłu. Jednak wszędzie występują podobne problemy, które są związane zarówno z zagadnieniami dotyczącymi procesów metalurgicznych, skłonności do pęknięć oraz naprężeń i odkształceń spawalniczych. Jest to niezwykle istotne w przypadku spawania konstrukcji cienkościennych z wieloma spoinami, które są rozłożone na znacznej powierzchni. Zabezpieczenie przed nadmiernym odkształceniem konstrukcji pozwalana na zwiększenie trwałości eksploatacyjnej, zmniejszenie nakładów pracy przeznaczonej na prostowanie itp.

W niniejszej rozprawie postawiony przez Doktoranta problem badawczy dotyczył opracowania nowego systemu mającego wspomagać rozmieszczenie punktów podporowych podczas spawania konstrukcji poszycia pojazdu kolejowego. Pionierski charakter mają tutaj zaproponowane przez Autora algorytmy wspomagające przygotowanie modelu numerycznego za pomocą metody elementów skończonych (MES). W dotychczasowej literaturze tematyka ta nie jest opisana zbyt szczegółowo. Ponadto bardzo istotne jest również to, że podjęcie powyższej tematyki ma bardzo konkretne aspekty wdrożeniowe, co jest wręcz podstawą trybu, w jakim realizowana jest recenzowana rozprawa. Wymiar praktyczny dysertacji jest bardzo wyraźnie zarysowany, co jest charakterystyczne dla doktoratów wdrożeniowych.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe rozważania należy uznać, że zarówno z naukowego jak i utylitarne go punktu widzenia tematyka przedłożonej do recenzji dysertacji jest ważna oraz aktualna. *Expressis verbis* spełnia ona wymagania, jakie są stawiane pracom doktorskim, które są realizowane w dyscyplinie naukowej Inżynieria Mechaniczna.

3. Analiza i ocena merytoryczna rozprawy

Na podstawie merytorycznej analizy zakresu oraz treści przedłożonej rozprawy należy wyraźnie stwierdzić, że wpisuje się ona w dyscyplinę naukową Inżynieria Mechaniczna. Dysertację Pana mgr inż. Tomasza Zadorożnego uważam za interesującą oraz wartościową, zarówno pod względem naukowym, jak również utylitarnym.

W niniejszej pracy należy pokreślić to, że Autor zaproponował własny algorytm wspomagający model numeryczny rozmieszczenia podpór, jak również fakt, że uzyskane wyniki porównał z rzeczywistymi pomiarami. Porównanie zaproponowanego rozwiązania z pełnoskalową konstrukcją pozwoliło na uwypuklenie mocnych stron opracowanego przez Doktoranta systemu wspomagającego. Jednak pewien niedosyt budzi brak właściwej walidacji tego rozwiązania, ponieważ nie przedstawiono założeń ani wymaganej dokładności wymiarowej analizowanej konstrukcji.

Należy podkreślić, że Autor miał ograniczone pole działania, wynikające z braku możliwości modyfikacji niektórych elementów oprzyrządowania spawalniczego. Doktorant w sposób zwięzły przedstawił uzyskane wyniki dla poszczególnych sekcji poszycia oraz operacji spawania, jak również dla kluczowych wymiarów całej konstrukcji.

Za najważniejsze osiągnięcie Doktoranta uważam wielowymiarowe podejście do opracowania autorskiego algorytmu. Łączy ono zagadnienia obejmujące wiele różnych dziedzin, takich jak technologie spawalnicze, inżynierię materiałową, analizy numeryczne, informatykę. Niezwykle istotny jest fakt, że opracowany przez Autora algorytm jest możliwy do wdrożenia w różnych lokalizacjach i zdolny do adaptacji przez inżynierów procesu, bez konieczności zatrudniania specjalistów z dziedziny obsługi sztucznych sieci neuronowych.

4. Uwagi krytyczne oraz sugestie

Recenzowana rozprawa została przygotowana poprawnie pod względem merytorycznym jak i językowym. Niemniej jednak kilka kwestii poruszonych w dysertacji budzi pewne zastrzeżenia (co jednak nie obniża pozytywnej całościowej oceny rozprawy). Uwagi (czasem pytania) sformułowano w trzech poniższych grupach o charakterze merytorycznym, ogólnym i semantycznym.

Uwagi natury merytorycznej:

1. Na rys. 1 Doktorant przedstawił schemat blokowy małoseryjnej produkcji. Budzi on pewne zastrzeżenia, np.: na jakiej podstawie wykonywana jest tzw. partia testowa oraz czy na pewno po doborze parametrów od razu rozpoczyna się produkcję (a gdzie weryfikacja i ewentualna korekta)?
2. Niemal całkowity brak odwołania się przez Autora do źródeł z literatury zarówno w przypadku ilustracji, jak również obszernych fragmentów tekstu dotyczącego zagadnień spawalniczych.
3. Podpis pod rys. 24 jest błędny.
4. Pewne zastrzeżenia budzi zastosowania w tytule Tab. 1 sformułowania „statystyka”.
5. Brak jednolitego sposobu oznaczenia spoin pachwinowych: w Tab. 8 spoina oznaczona wymiarem „a”, podczas gdy w Tab. 10 oznaczona wymiarem „z”.
6. Akronim „WPS” (ang. Welding Procedure Specification) nie oznacza „planu spawania” (m. in. na str. 71), jest to instrukcja technologiczna spawania.
7. Czy wartość współczynnika Poissona dla stali S500MC (w Tab. 7 przyjęta jako 0,33) została dobrana prawidłowo?
8. Na str. 69 Autor podał, że przyjęto prędkość spawania dla wszystkich spoin jako 80 cm/min. O ile w przypadku spoin wykonanych w pozycji podolnej (PA) oraz nabocznej (PB) jest to możliwe, to poprawne wykonanie spoin w pozycjach przymusowych (PC, PF) jest niezwykle problematyczne.
9. Dlaczego opis opracowanego systemu został przedstawiony na przykładzie stopu aluminium EN AW-6005 T6 podczas gdy konstrukcja poszycia była modelowana dla stali S500MC?

Uwagi natury ogólnej:

1. Dyskusyjne jest zaprezentowanie oprzyrządowania stosowanego podczas prostowania przy użyciu pracy (rys. 29). Zamiast tego celowym było by pokazanie całej pracy podczas prostowania elementu.
2. W wielu przypadkach zaobserwowano, że na rysunkach są co najmniej dwie ilustracje, jednak nie rozrózniono ich w podpisie pod rysunkiem (np. rys. 27, rys. 33).
3. Brak odpowiedniej struktury rozprawy, zgodnej ze standardem IMRaD. Szczególnie jest to widoczne, gdy po przedstawionej hipotezie badawczej następuje opis teoretyczny zagadnienia.
4. Brak przeprowadzonej dyskusji otrzymanych wyników w odniesieniu do literatury przedmiotu.
5. Niejasny sposób cytowania, brak jednolitego stylu cytowania.
6. Czym jest „moc źródła ciepła” zamieszczona w Tab. 2 i w jakim celu podano taką wartość?
7. Proszę o wyjaśnienie dlaczego w pracy jako materiał poszycia przyjęto stal S500MC podczas gdy w zakończeniu Autor wspomniał, że projekt dotyczył zastosowania stali Magnelis.

Uwagi natury semantycznej:

1. W wielu podpisach pod rysunkami Autor stosuje sformułowanie „przykład” podczas gdy jest to „schemat” (np. rys. 20).
2. W tekście zaobserwowano nieliczne odstępstwa od reguły stosowania formy bezosobowej.
3. Zaobserwowano również znaczną liczbę *wiszących spójników*. Zgodnie z regułami języka polskiego, w wierszach tekstu liczących powyżej 40 znaków nie należy pozostawiać na końcu wiersza jednoliterowych przyimków oraz spójników.

Wniosek końcowy

Należy zdecydowanie podkreślić, że zawarte w mojej recenzji uwagi oraz sugestie nie wpływają na holistyczną ocenę rozprawy doktorskiej, która jest pozytywna.

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa doktorska **mgra inż. Tomasza Zadorożnego**, pt. *„Minimalizacja odkształceń cieplnych w wyniku inteligentnej optymalizacji rozmieszczenia punktów mocowań w obszarze komponentu spawanego”* spełnia wymogi stawiane pracom na stopień doktora nauk inżynieryjno-technicznych, w rozumieniu art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, Dz. U. nr 65, poz. 595 (z późniejszymi zmianami) oraz ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r., poz. 574 z późn. zm.). W związku z powyższym **wnioskuję o dopuszczenie** rozprawy doktorskiej mgra inż. Tomasza Zadorożnego pod publiczną dyskusję oraz procedowanie kolejnych etapów w zakresie ubiegania się przez Doktoranta o stopień naukowy doktora nauk inżynieryjno-technicznych.

Lenah Gotke